МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ - РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -
РЯЗАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от «ЛО» 2025 г.

Об утверждении Перечня мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности на территории Рязанского муниципального

района

В соответствии с пунктом 3 статьи 17.4 Федерального закона
от 11.08.1995 года 135-ФЗ «О благотворительной деятельности
и добровольчестве (волонтерстве)», пунктом 5.3 статьи 5 закона Рязанской
области «О регулировании отдельных вопросов в сфере добровольчества
(волонтерства) в Рязанской области» от 28.12.2018 № 111-03, руководствуясь
Уставом муниципального образования - Рязанский муниципальный район
Рязанской области:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой
(волонтерской) деятельности на территории Рязанского муниципального
района (далее - Перечень мер) согласно приложению к настоящему
распоряжению.

2. Отделу молодежной политики и спорта управления образования,
молодежной политики и спорта администрации муниципального
образования - Рязанский муниципальный район Рязанской области совместно
с Добро.Центром Рязанского муниципального района обеспечить размещение
информации о мерах поддержки, включенных в Перечень мер, утвержденный
настоящим распоряжением, на платформе «Добро.рф».

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить

на заместителя главы администрации муниципального образования -
Рязанский муниципальный район Рязанской области по социальным вопросам
Е.В. Зимину.

Глава администрации Б.В. Ясинский

Приложение
к распоряжению администрации
муниципального образования -
Рязанский муниципальный район
Рязанской области
от «3&» 2025 г.

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской)
деятельности на территории Рязанского муниципального района

№ п/п Наименование Ответственные
Финансовая поддержка

1. Проведение районного конкурса
молодежных проектов и
инициатив «Молодежный
ресурс» с выдачей грантов

Администрация Рязанского района

2. Выплата молодежи именных
премий главы администрации
за достижения в сфере
добровольчества (Постановления
администрации Рязанского
района от 30.06.2023 № 1330,
от 14.05.2025 № 1008 «О порядке
поощрения именными премиями
главы администрации
муниципального образования -
Рязанский муниципальный район
Рязанской области одаренных
учащихся и молодежи»)

Администрация Рязанского района

Организационная поддержка
3. Признание и повышение

общественного статуса
волонтеров через награды,
поощрения и публичное
признание их заслуг

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

4. Оказание профессиональной
помощи в планировании,
координации и организации
работы сотрудников
добровольческой (волонтерской)
организации профессиональной
командой сотрудников
Добро.Центра Рязанского
муниципального района

Отдел молодежной политики и
спорта, Добро.Центр Рязанского
муниципального района

5. Предоставление помещений для Администрация Рязанского района,

организации и проведения встреч
и мероприятий в сфере
добровольчества

общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

6. Безвозмездное или льготное
предоставление технического
и иного оборудования,
необходимого для реализации
проектов

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

7. Предоставление транспортных
средств для перевозки
участников и материалов,
необходимых для выполнения
задач добровольческих проектов

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

8. Организация тематических
встреч добровольцев
(волонтеров) с руководителями
муниципальных и региональных
исполнительных органов,
знаменитостями, деятелями
культуры, спорта и политики,
общественными деятелями

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

9. Организационная помощь при
проведении мероприятий

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

10. Направление добровольцев
(волонтеров) на общероссийские,
международные и региональные
мероприятия (форумы, слеты,
образовательные программы,
семинары)

Администрация муниципального
образования - Рязанский
муниципальный район Рязанской
области (далее - Администрация
Рязанского района)

Информационная поддержка
11. Организация публикаций в СМИ,

создание репортажей, статей
и новостей о деятельности
добровольческих организаций
и их проектах

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность,
районная газета «Рязанские Зори»

12. Производство видеоматериалов,
которые демонстрируют
достижения и возможности
добровольческой деятельности,
привлекают внимание к важным
социальным проблемам

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

13. Распространение информации
о проектах и событиях через
социальные сети, электронную

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую

почту и другие каналы
коммуникации

(волонтерскую) деятельность

Консультационная поддержка
14. Оказание консультаций по

вопросам управления,
планирования и стратегического
развития добровольческих
организаций и инициатив

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

15. Оказание консультационных
услуг по юридическим,
финансовым, организационным
и другим вопросам, связанным
с добровольчеством

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

16. Предоставление экспертной
поддержки для решения
сложных задач и улучшения
качества реализуемых проектов

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

Имущественная поддержка, в том числе предоставление помещений
в безвозмездное пользование

17. Безвозмездное предоставление
помещений в пользование для
офисной работы, организации
и проведения мероприятий для
добровольцев, организаторов
добровольческой деятельности

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

Методическая поддержка
18. Организация и проведение

обучения руководителей
и специалистов добровольческих
(волонтерских) организаций
с учетом добровольческой
(волонтерской) деятельности

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность

19. Организация слетов, форумов,
фестивалей, сборов с целью
обучения и обмена опытом

Администрация Рязанского района

20. Разработка и утверждение
порядков по организации
добровольческой (волонтерской)
деятельности по сферам
деятельности

Администрация Рязанского района

21. Повышение компетентности
муниципальных служащих
и специалистов социальной
сферы в организации
добровольческой (волонтерской)
деятельности как основы в сфере

Администрация Рязанского района

добровольчества (волонтерства)
22. Оказание содействия в создании

методической и аналитической
баз в сфере добровольческой
(волонтерской) деятельности

Администрация Рязанского района,
общественные организации,
осуществляющие добровольческую
(волонтерскую) деятельность,
Добро.Центр Рязанского
муниципального района